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Kvarteret Gurkan 1, Vintertullstorget, förslag till detaljplan.  S-Dp 2015-13878 
 

Detaljplaneförslaget innebär att ett stort hörnhus vid Vintertullstorget på Södermalm höjs med två 

indragna våningar, får en helt ny fasad och byggs om till bostäder,. 

 

Huset ritades av arkitekten Jacek Kwetczer, i visst samarbete med Axelsson & Borowski 

arkitektkontor. Det byggdes 1991 som kontorshus, med en livsmedelsaffär i bottenvåningen (som 

avses finnas kvar). Efter ombyggnad inrymmer huset sedan 2005 en framgångsrik skola, Jensen 

gymnasium Södra, vars lokaler är ändamålsenliga och mycket uppskattade. 

 

Huset har en avsevärd tjocklek, varför det borde vara mindre lämpat för bostäder, vilka skulle få 

otillräckliga ljusförhållanden. (De nedre bostadsvåningarna skulle bli cirka 20 meter djupa.) 

 

Byggnaden är inte tillräckligt gammal för att vara klassificerad av Stadsmuseet. Den har emellertid ett 

betydande arkitektoniskt värde, uppförd i en postmodern stil som har internationella influenser och är 

ovanlig i Sverige. Jacek Kwetczer anger själv den världsberömde arkitekten James Sterling som 

inspirationskälla.   

 

Axelsson och Borowski har ritat några utmärkta med Gurkan 1 arkitektoniskt besläktade hus, men de 

är nu starkt hotade. Södra stations ståtliga entréhall har just förstörts genom att ersättas av kontorsplan.  

 

I det aktuella kvarteret Marievik på Liljeholmen har de ritat ett par andra byggnader i en likartad 

postmodern stil, vilka nu hotas av förvanskning eller rivning. Allt tycks sammanhänga med en 

beklaglig brist på förståelse för internationell postmodern arkitektur. 

 

Huset Gurkan 1  har särpräglade, olikformade fönster och en kraftigt utskjutande gesims. En originell 

hörnställd ljusgård med en monumental välvd glasfasad ger en festlig touche åt hela Vintertullstorget 

och borde vara ett omistligt inslag i stadsbilden .  

 

Ljusgården är sofistikerat utformad, med balkonger avsedda för stora växter. Mot gården ligger som 

en pendang ett elegant, glasat trapphus, med väggar och golv i mönsterlagd marmor. Huset är utfört 

med stor precision exteriört och interiört.  

 

Detaljplanen bör omarbetas så att det arkitektoniskt och miljömässigt värdefulla huset behålls intakt 

och ges strikta skyddsbestämmelser. Skolverksamheten bör få fortsätta. 

 

 

 

Monica Andersson                                               Fredrik von Feilitzen 

Ordförande                                                            Styrelseledamot 
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